
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36 del 07-04-2017

Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei
servizi e costi relativi per l'anno 2017.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di aprile alle ore 17:00, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass
.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
SCORSOLINI LUCA VICE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE DOTT. Antonio Carella

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 07-04-2017 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito con modificazioni nella legge
26 aprile 1983, n.131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i sevizi pubblici
a domanda individuale, prima dell’approvazione una serie di adempimenti al fine di:

individuare i servizi che rientrano nella normativa;1)
definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi;2)
determinare le tariffe e le contribuzioni;3)

Vista la circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Generale dell’Amministrazione
Civile – Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n.15400 AG del 12 maggio 1983;

Visto il D.M. 31.12.1983, all’oggetto “Individuazione delle categorie dei servizi
pubblici locali a domanda individuale” che recita: “Ai sensi e per gli effetti dell’art.6
del D.L. 28.02.1983, n.55, convertito con modificazioni nella legge 26.04.1983, n.131,
le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale sono le seguenti:

alberghi esclusi i dormitori pubblici, case di riposo e di ricovero;1)
alberghi diurni e bagni pubblici;2)
asili nido;3)
convitti, campeggi, case per vacanze, ostelli;4)
colonie e soggiorni stagionali, stabilimento termali;5)
corsi extrascolastici di insegnamento di arti e sports ed altre discipline, fatta6)
eccezione per quelli espressamente previsti dalla legge;
giardini zoologici e botanici;7)
impianti sportivi, piscine, campi da tennis, di pattinaggio, impianti di risalita e8)
simili;
mattatoi pubblici;9)
mense, comprese quelle ad uso scolastico;10)
mercati e fiere attrezzati;11)
parcheggi custoditi e parchimetri;12)
pesa pubblica;13)
servizi turistici diversi, stabilimenti balneari, approdi turistici o simili;14)
spurgo di pozzi neri;15)
teatri, musei, pinacoteche, gallerie, mostre e spettacoli;16)
trasporti carni macellate;17)
trasporti funebri, pompe funebri ed illuminazioni votive;18)
uso di locali adibiti stabilmente ed esclusivamente a riunioni non istituzionali,19)
auditorium, palazzi dei congressi e simili”;

Visto l’art.243, comma 2 , lettera a) del  D.Lgs.18.08.2000, n.267, che prevede per gli
enti strutturalmente deficitari che il costo complessivo di gestione dei servizi a domanda
individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in
misura non inferiore al 36%;

Dato atto che ai sensi dell’ l’art.243, comma 3, del  D.Lgs.18.08.2000, n.267 i costi
complessivi di gestione debbono comunque comprendere gli oneri diretti ed indiretti di

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 07-04-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le quote
di ammortamento degli impianti e delle attrezzature;

Dato altresì atto che per effetto del combinato disposto degli artt.42, comma 2°, lett. f )
e dell’art.48 D.Lgs.267/2000, la determinazione delle tariffe e delle contribuzioni è
riservata alla competenza della Giunta comunale;

Visti gli elaborati predisposti dall’ufficio finanziario che, allegati, formano parte
integrante della presente deliberazione;

Riscontrato che, nel complesso, il costo dei servizi a domanda individuale rispetta il
limite minimo di copertura di legge del 36% raggiungendo per l’anno 2017 il 100,00 %;

Visto l’art.45, commi 4 e 5, del D.Lgs.30 dicembre 1992, n.504, come sostituiti
dall’art.19 del D.Lgs.15 settembre 1997, n.342;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto l’art.42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

Con voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di individuare per l’esercizio finanziario 2017 n.1 servizi a domanda1)
individuale erogati dal Comune di Montefranco alle condizioni tariffarie di cui
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di approvare il quadro delle entrate e delle spese dei servizi a domanda2)
individuale di cui all’allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione, le cui risultanze complessive finali si possono così riassumere:

Descrizione del servizio Totale delle
Entrate

Totale delle
Spese

Recuperi
E/Sx100

MENSE SCOLASTICHE 25.000,00 25.000,00 100,00
Totali 25.000,00 25.000,00 100,00

Di determinare la misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata3)
da tariffe o contribuzioni specificamente destinate, nella misura del 100,00 %;

Di dare atto, ai sensi del D.Lgs.267/2000, dello Statuto Comunale e del4)
Regolamento comunale di contabilità, che i responsabili dell’esecuzione del
presente provvedimento sono gli apicali delle unità organiche ai quali fanno
capo i vari servizi a domanda individuale.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to DOTT. Antonio Carella

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 07-04-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 36   del     07-04-2017

PROPOSTA N. 40 DEL 31-03-2017 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi e costi
relativi per l'anno 2017.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 31-03-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 31-03-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 97 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 11-04-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Francesca Cesani

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  07-04-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to DOTT. Antonio Carella

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 07-04-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

              DOTT. Antonio Carella

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 07-04-2017 - Pag. 5 - Comune di Montefranco


